均符合相关法律、行政法规及规范性文件所规定的条件，符合此次激励计划规定的激励对象条件，其作为此次激励计划

的激励对象的主体资格合法、有效。

2023年 11月 30日，公司召开 2023年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司 2023年股票期权激励计划（草

案）及其摘要的议案》、《关于公司 2023年股票期权激励计划实施考核管理办法的议案》、《关于提请股东大会授权董

事会办理公司 2023年股票期权激励计划相关事宜的议案》；并对《关于 2023年股票期权激励计划内幕信息知情人及激

励对象买卖公司股票情况的自查报告》进行了公告。公司此次激励计划获 2023年第二次临时股东大会审议通过，授权董

事会办理 2023年股票期权激励计划所需的相关事宜。

2023年 11月 30日，公司分别召开第十三届董事会第十八次会议、第十四届监事会第十五次会议，审议通过了《关

于向激励对象授予 2023年股票期权的议案》。董事会、监事会认为公司此次激励计划的授予条件已成就，同意以 2023

北京指南针科技发展股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

年 11月 30日为授予日，以 59.20元/份的价格向符合条件的 354名激励对象授予 812.93万份股票期权。公司独立董事就

2023年股票期权激励计划授予数量和授予价格，以及向激励对象授予股票期权发表了同意意见。监事会对授予日的激励

对象名单进行核实并发表了核查意见。北京大成律师事务所对公司 2023年股票期权激励计划授予价格、授予数量和授予

事项出具了法律意见书，上海荣正企业咨询服务（集团）股份有限公司对公司 2023年股票期权激励计划授予相关事项出

具了独立财务顾问报告。

5.参与先锋基金的股权司法拍卖

2023年 12月 25日，公司披露了《关于参与先锋基金管理有限公司股权司法拍卖的公告》（公告编号：2023-071），

根据江苏省泰州市中级人民法院淘宝网司法拍卖网络平台的公告信息，公司以 110,211,594.5元的价格竞得联合创业集团

有限公司所持有的先锋基金比例为 34.2076%的股权。参与本次司法拍卖前，公司已受让富海（厦门）企业管理有限公司

持有的先锋基金 4.9900%股权，并已完成工商变更登记。公司竞得先锋基金股权后，拟成为先锋基金的单一第一大股东。

根据《证券投资基金法》《公开募集证券投资基金管理人监督管理办法》等法律法规的要求，本次股权变更事项尚需取

得中国证监会核准，存在一定的不确定性。

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

北京指南针科技发展股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,123,806 1.26% -347,067 -347,067 4,776,739 1.17%

3、其他内资持股 5,123,806 1.26% -347,067 -347,067 4,776,739 1.17%

境内自然人持股 5,123,806 1.26% -347,067 -347,067 4,776,739 1.17%

二、无限售条件股份 401,848,793 98.74% 2,310,781 2,310,781 404,159,574 98.83%

1、人民币普通股 401,848,793 98.74% 2,310,781 2,310,781 404,159,574 98.83%

三、股份总数 406,972,599 100.00% 1,963,714 1,963,714 408,936,313 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

截至2023年12月31日，公司2021年限制性股票与股票期权激励计划中，股票期权第一个行权期届满前已行权22,200股；

限制性股票第二个归属期已归属完成1,281,000股，股票期权第二个行权期部分已行权660,514股，公司总股本由406,972,599

股增加至408,936,313股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023年6月1日，根据公司2021年第一次临时股东大会授权，公司第十三届董事会第十二次会议审议通过《关于公司

2021年限制性股票与股票期权激励计划限制性股票第二个归属期条件成就以及股票期权第二个行权期条件成就的议案》。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2023年6月，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了2021年限制性股票与股票期权激励计划股票期权

第二个行权期自主行权的申报登记工作，可行权期限自2023年6月15日至2024年5月8日。

同月，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了2021年限制性股票与股票期权激励计划限制性股票第

二个归属期股份登记工作，归属股票上市流通日为2023年6月19日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

具体详见“第二节 公司简介和主要财务指标/五、主要会计数据和财务指标”。